
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 190 del  23/11/2023

OGGETTO:  PROROGA  DELL'AUTORIZZAZIONE  E  CONVENZIONE  ATTUATIVA 
DELLA CAVA DI GHIAIA E SABBIA DENOMINATA "SAN LORENZO 2" (LOCALITÀ 
SALVATERRA).

L’anno  duemilaventitre il  giorno ventitre del  mese di  novembre alle  ore 14:00 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

MISELLI SILVIA

RONCARATI ALESSIA

FARINA LAURA

BENASSI DANIELE

AMAROSSI VALERIA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: PROROGA DELL'AUTORIZZAZIONE E CONVENZIONE ATTUATIVA DELLA 
CAVA  DI  GHIAIA  E  SABBIA  DENOMINATA  "SAN  LORENZO  2"  (LOCALITÀ 
SALVATERRA).

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Provinciale n.53 del 26/04/2004 è stato approvato il  

Piano Infraregionale delle Attività Estrattive P.I.A.E della Provincia di Reggio Emilia che 
ha introdotto per il territorio di Casalgrande la previsione di nuove aree a destinazione 
estrattiva, complementari a quelle pianificate dal vigente strumento comunale. Il Piano 
Infraregionale delle Attività Estrattive P.I.A.E ha così delineato uno scenario per l'attività 
estrattiva in Provincia coerente con i disposti della Legge Regionale n.17/1991 s.m.i 
ponendosi obiettivi di generale riassetto della materia;

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.10  del  3/03/2011 è  stata  approvata  la 
Variante Generale al Piano comunale delle Attività Estrattive P.A.E vigente, ai  sensi 
degli artt.4-7 e 9 della Legge Regionale n.17/91 s.m.i, in adeguamento alle previsioni 
del  Piano  Infraregionale  delle  Attività  Estrattive  P.I.A.E  vigente  della  Provincia  di 
Reggio Emilia;

- con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.93  del  29/12/2021  è  stata  adottata  la 
”Variante al Piano Comunale delle Attività estrattive  in variante al  PIAE della Provincia  
di Reggio Emilia”  e conseguente Variante di adeguamento del PSC-RUE”

Richiamata:
- l‘Autorizzazione  n.15   del   01/03/2016  per  l’esercizio  all’attività  estrattiva  e 

sistemazione ambientale della cava di ghiaia e sabbia denominata “San Lorenzo 2” 
(località Salvaterra); (All. 1)

- la Convenzione attuativa del progetto di coltivazione e sistemazione stipulata in data 
25/02/2016  Rep.  n.  46176 raccolta  n.  15251,  presso il  notaio  Caranci  di  Reggio 
Emilia, tra il Comune di Casalgrande e la Società EMILIANA CONGLOMERATI S.p.A. 
come  da  schema  approvato  nella  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  11  del 
04/02/2016 (ed annesse vigenti fideiussioni assicurative, successivamente modificate 
ed adeguate in data 08/01/2019); (All. 2)

Richiamati gli  elaborati  dell’Autorizzazione  all’attività  estrattiva  n.15/2016  relativi  al 
progetto di coltivazione e sistemazione P.C.S.  della cava in oggetto  redatti dal dott. Geol. 
Simone Barani e dott. For. Giorgio Govi; 

Preso atto che:
- che la società EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. con Codice Fiscale  02503180354 

e sede legale in Reggio Emilia in Via A. Volta n. 5, ha presentato al Comune, in data 
12/11/2022  con prot. 20327, ai sensi dell’art.15 c.2 della Legge Regionale n.17/1991, 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

la richiesta di proroga di 1 (uno) anno della suddetta autorizzazione n. 15/2016 e della 
convenzione attuativa;

- come visibile dal sito internet della Prefettura di Reggio Emilia aggiornato a Agosto 
2023, la Società in questione è in attesa del rinnovo dell'iscrizione alla White List;

Considerata  l’attuale condizione economica del mercato edilizio e dell’attività estrattiva 
nella Provincia di Reggio Emilia;

Valutato i  quantitativi volumetrici di materiale inerte non estratto nella cava di ghiaia e 
sabbia  denominata  “San  Lorenzo  2”   ed  il  contestuale  notevole  ripristino  morfologico 
dell'area di cava;

Richiamata la lettera a firma del Sindaco trasmessa in data   04/10/2017  Prot.gen.n. 
16934 con la quale si chiedeva di  “accatastare il terreno utile al ritombamento nelle cave  
San Lorenzo e Valentini, provvisoriamente in maniera tale da non inficiare la realizzazione  
del  bacino  irriguo,  con  particolare  riferimento  alla  perdita  di  potenziale  volume  di  
stoccaggio delle acque”;

Considerati gli incontri tra Amministrazione comunale ed esercenti volti a concretizzare la 
possibilità  di  realizzare  un  bacino  irriguo  all’interno  della  cava  in  questione,  come 
auspicato  dal  Piano territoriale  di  Coordinamento Provinciale,  PTCP, a cui  seguirà  un 
accordo  con  gli  stessi  esercenti  ed  una  variante  al  progetto  di  sistemazione  di  cui 
all’Autorizzazione n.15 del 01/03/2016, per la predisposizione della cava San Lorenzo  a 
bacino irriguo, assieme alla contigua cava Valentini ed alle vicine cave e previsioni di cava 
Fornace 1 e Fornace 2;

Precisato che nel tempo intercorso tra domanda della società e la presente Delibera, la 
cava  in  oggetto  è  rimasta  inattiva  e  sono  stati  effettuati  numerosi  incontri  con 
l'Amministrazione relativi alla possibile realizzazione del bacino irriguo nell’area di cava e 
nelle aree a fianco;

Preso atto della  necessità,  per  le  motivazioni  illustrate  nell’istanza  pervenuta  in  data 
12/11/2022   con  prot.  20327,  di  prorogare  i  contenuti  dell’Autorizzazione  all’attività 
estrattiva  n.15/2016,  e  relativa  convenzione  attuativa,  al  fine  di  adempiere  ai  patti  e 
condizioni  come  disposto  della  Legge  Regionale  n.17/1991  smi,   ma  con  la  precisa 
intenzione di pervenire alla predisposizione del ripristino a bacino irriguo, opera pubblica di 
notevole  importanza  e  particolarmente  complessa  nella  sua  pianificazione  e 
predisposizione;

Considerato che in  relazione all’impegno che la  società  EMILIANA CONGLOMERATI 
S.p.A. dovrà garantire tramite il prossimo accordo sul bacino irriguo con riferimenti alle 

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

opere da realizzare, e richiamato l’art. 38 bis delle NTA di PAE in salvaguardia “Norme per 
concessione  delle  proroghe  all’attività  estrattive  e  di  recupero  ambientale”,  si  ritiene 
necessario procedere alla sottoscrizione di un atto unilaterale d’obbligo con il  quale la 
società si impegna a realizzare una specifica opera pubblica;

Preso atto  dell’Atto  unilaterale d’obbligo, pervenuto con prot. n. 22341 del 14/11/2023, 
dalla  Emiliana  Conglomerati  (successivamente  da  approvarsi  per  accettazione  dal 
responsabile del settore Lavori Pubblici) in merito all’assolvimento degli obblighi definiti  
dall’art. 38 bis delle NTA di PAE e che detto Atto assolve anche gli impegni relativi alla 
concessione della proroga della cava Fornace 1 e della nuova autorizzazione al riassetto 
ambientale della cava Trinelli, della medesima società;

Precisato che a seguito degli  sviluppi operativi  relativi  alla realizzazione dell’auspicato 
bacino irriguo, successivamente alla presente proroga di 1 anno, si valuterà la possibilità 
di  rilasciare  un'altra  proroga,  prima  della  variante  al  progetto  di  sistemazione  per  la 
predisposizione della cava San Lorenzo  a  bacino irriguo, senza la richiesta di ulteriori  
opere  compensative  pubbliche  di  cui  all’art.  38  bis  della  Variante  PAE/PIAE  in 
salvaguardia;

Visto:
- il D.Lgs n.267/2000 smi;
- il D.Lgs n.152/2006 smi;
- la L.R. n.17/1991 smi;
- il vigente Piano Infraregionale delle Attività Estrattive P.I.A.E della Provincia di RE;
- il vigente Piano dell’Attività Estrattive P.A.E comunale;
- le disposizioni della Regione Emilia Romagna del 6/12/2006 prot.n.PG/2006/1063568 

“Servizio difesa del suolo, della Costa e Bonifica”, in merito all’applicabilità dell’art.15 
della  L.R.  n.17/91  smi  ed  annessi  chiarimenti  sulla  concessione  delle  proroghe 
all’attività di cava oltre la scadenza dell’autorizzazione;

Visto inoltre il parere espresso dal dott.Geol. Andrea Chierici in qualità di tecnico istruttore 
e responsabile del procedimento relativo alla richiesta di proroga;

Preso atto che,  sulla  proposta  della  presente  deliberazione,  ai  sensi  degli  articoli  49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D.lgs n.267/2000 smi, si considerano i seguenti pareri 
espressi da:
- Responsabile  del  Settore  “Pianificazione  Territoriale”, favorevole  in  ordine  alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- Responsabile del Servizio “Finanziario”, favorevole in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico–finanziaria e 
sul patrimonio dell’Ente;

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Ritenuta la propria competenza ai sensi dell’art.48  del D.Lgs n.267/2000 smi;

Dato Atto che il vicesindaco Miselli Silvia e gli assessori Roncarati, Amarossi e Benassi 
partecipano alla seduta tramite collegamento in videoconferenza;

All’unanimità dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) Di prorogare, per le motivazioni che la società EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A.  ha 
illustrato nella domanda presentata in data 12/11/2022  con prot. 20327, ed ai sensi 
dell’art.15 c.2 della L.R. n.17/1991 smi, i contenuti:
- dell’Autorizzazione all’attività estrattiva n.15/2016  (All. 1) della cava di ghiaia e sabbia 

denominata “San Lorenzo 2”  (località Salvaterra)  per un (1) ulteriore anno dal rilascio 
dell’atto di proroga;

- della Convenzione attuativa, sottoscritta dalle parti 25/02/2016  Rep. n. 46176 raccolta 
n. 15251 notaio Caranci  (All.  2), per le attività di coltivazione e sistemazione della 
cava di ghiaia e sabbia denominata  “San Lorenzo 2”  per un (1) ulteriore anno dal 
rilascio dell’atto di proroga;

2) Di autorizzare il Responsabile del Settore “Pianificazione Territoriale” al rilascio delle 
proroghe di cui al punto 1);

3)  Di approvare  l’atto unilaterale d’obbligo pervenuto da Emiliana Conglomerati con prot. 
n.  22341  del  14/11/2023 procedendo  alla  sua  sottoscrizione  in  accordo  con  il 
Responsabile del Settore  “Patrimonio e Lavori pubblici”;

4) Di trasmettere il presente atto alla società Emiliana Conglomerati S.p.A, con sede in Via 
Via A. Volta n. 5, a  Reggio Emilia, e al Settore “Lavori Pubblici e Patrimonio”per gli 
adempimenti di propria competenza;

5) Di procedere alla pubblicazione della presente deliberazione sul sito comunale nella 
parte dedicata “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art.23 del D.Lgs. n.33/2013;

Ravvisata l’urgenza per poter rilasciare in tempi brevi l’atto di proroga;
Con votazione unanime;

DELIBERA,inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art.134 comma 4 del D.Lgs 18/08/2000 n.267 nel suo testo vigente.

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA

copia informatica per consultazione



         COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: protocollo@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

___________________________________________________________________________________________

 

AUTORIZZAZIONE PER L’ESERCIZIO
DI ATTIVITÀ ESTRATTIVA

(ai sensi dell’art.11 Legge Regionale n.17/1991 e s.m.i)

N.  15  del  01/03/2016

Piano di Coltivazione e sistemazione della cava di ghiaia e sabbia
“San Lorenzo 2” – Loc. Salvaterra di Casalgrande RE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO:

- la richiesta del 16/10/2014 pervenuta con prot. 16743, 16780, 16781, 16782, 16784, 16785,

16802 e le successive risposte e integrazioni definitive pervenute in data 07/07/2015 prot.

12108,  da  parte  di  Emiliana  Conglomerati  S.p.A,  relativa  al  Piano  di  Coltivazione  e

Sistemazione della cava di  ghiaia e sabbia denominata “San Lorenzo 2” (situata in località

Salvaterra di Casalgrande);

- il progetto presentato (redatto dal dott. Geol. Simone Barani - Via Carso 55, Bibbiano RE e

dott. For. Giorgio Govi - via Crispi 23, Carpineti RE) a corredo della domanda di cui sopra per la

coltivazione e sistemazione della cava di ghiaia e sabbia denominata “San Lorenzo 2”, situata

in frazione di Salvaterra e censita al catasto terreni del Comune di Casalgrande al Foglio n. 17

mappali n.15 e 159;

VISTO:

- la Delibera di Giunta Comunale n.69 del 04/06/2015 “Parere positivo su procedura di VIA del

progetto di coltivazione e sistemazione della cava di ghiaia e sabbia denominata San Lorenzo

2”, con la quale si è conclusa positivamente la procedura di VIA ai sensi della Legge Regionale

n.9/99 smi;

  1

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it


         COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: protocollo@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

___________________________________________________________________________________________

- la delibera di Giunta Comunale n. 87 del  03/09/2015  con la quale è stata approvata lo schema

di convenzione del progetto di coltivazione e sistemazione P.C.S della cava di ghiaia e sabbia

denominata “San Lorenzo 2” (interna al Polo n.19 di P.I.A.E - zona n.2 di P.A.E vigente, sita in

località Salvaterra), tra Comune e società EMILIANA CONGLOMERATI S.P.A. con Codice Fiscale

00674130356 e sede legale in Reggio Emilia in Via A. Volta n. 5;

- la  successiva  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  11  del   04/02/2016   con  la  quale  è  stata

approvata la variante allo schema di convenzione, con definizione delle clausole relative alla

corretta  formulazione  delle  fidejussioni;  La  presente  convenzione  attuativa  è  stata

successivamente sottoscritta dalle parti il   25/02/2016 Rep. n. 46176 raccolta n. 15251, presso

il notaio Antonio Caranci;

- l’iscrizione della Società in questione alla White List della Prefettura di Reggio Emilia, in attesa

di  rinnovo,  come  adeguatamente  documentato  nella  richiesta  trasmessa  per  PEC  dalla

medesima Società in data 08 giugno 2015;

RICHIAMATI gli impegni contenuti:

- nella  Convezione attuativa con repertorio n.8244 del 08/11/2004 relativa al  progetto di

coltivazione e sistemazione ambientale della  cava di  ghiaia e sabbia denominata Cava San

Lorenzo (escavazione da piano campagna a -10 metri);

- nell‘Autorizzazione  n.72  del  9/11/2004 per  l’esercizio  all’attività  estrattiva  e  sistemazione

ambientale della cava di ghiaia e sabbia denominata “San Lorenzo” ;

RICHIAMATA  la deliberazione di Giunta Comunale n. 11 del  04/02/2016  con la quale è stato

approvato  definitivamente  lo  schema  di  convenzione  relativa  al  “Piano  di  Coltivazione  e

Sistemazione della cava San Lorenzo 2”;

RICHIAMATA la convenzione stipulata in data  25/02/2016  Rep. n. 46176 raccolta n. 15251, presso

il  notaio  Caranci  di  Reggio  Emilia,  tra  il  Comune  di  Casalgrande  e  la  Società  EMILIANA

CONGLOMERATI  S.p.A.  (ed  annesse  fidejussioni  assicurative  appositamente  sottoscritte),

  2

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it


         COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: protocollo@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

___________________________________________________________________________________________

regolamentante l’attività di cui al “Piano di Coltivazione e Sistemazione della cava San Lorenzo 2”

oggetto della presente autorizzazione.

RICHIAMATO:

- il  parere favorevole n.250 espresso nella  seduta del  08/01/2015 sul  Piano di  Coltivazione e

Sistemazione  della  cava  di  ghiaia  e  sabbia  denominata  “San  Lorenzo  2”  da  parte  della

Commissione Tecnica Infraregionale per le Attività Estrattive C.T.I.A.E. della Provincia di Reggio

Emilia;

- la Delibera di Giunta Comunale n.69 del 04/06/2015 “Parere positivo su procedura di VIA del

progetto di coltivazione e sistemazione della cava di ghiaia e sabbia denominata San Lorenzo 2”

con la quale  si  intendono rilasciati  il  Nulla-Osta Archeologico,  il  Nulla-Osta alle emissioni  in

atmosfera, ed il Nulla-Osta acustico;

- l’istruttoria tecnica effettuata dal competente ufficio del settore Pianificazione Territoriale e

dal responsabile del Procedimento Geom. Simona Morini;

CONSTATATO che:

- la cava in oggetto rientra nella zonizzazione del P.A.E. vigente del Comune di Casalgrande,

e che l’area sulla  quale la Società intende svolgere l’attività estrattiva è classificata come

“Zone  per  attività  estrattive  esistenti  sottozona  16  (art.  8.2  NTA  di  P.A.E.)” nel  P.A.E.

medesimo;

- il progetto presentato riguarda l’approfondimento delle escavazioni dagli attuali -10 metri

da  p.c.  a  -20  m  p.c.  e  contestuale  sistemazione  ambientale  definitiva,  con  richiesta  per

autorizzazione su 5 fasi annuali in totale;

- il volume complessivo di materiale estraibile nell’area della Cava San Lorenzo 2, risulta pari

a 289.633 mc in caso di ottenimento dell’avvicinamento degli scavi in deroga all’acquedotto;

CONSIDERATO che:

- gli atti tecnici risultano completi e redatti secondo quanto disposto dall’art.13 della LR.

n.17/1991 smi;

  3

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it


         COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: protocollo@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

___________________________________________________________________________________________

- l’esercente risulta essere in possesso dei requisiti  imprenditoriali,  tecnici  e organizzativi

necessari all’esercizio dell’attività estrattiva, secondo quanto previsto dalla LR. n.17/1991 smi;

- l’attività estrattiva in oggetto risulta coerente con le previsioni e le prescrizioni del vigente

Piano comunale delle Attività Estrattive (P.A.E.);

VISTO:

- la Legge Regionale n.17 del 18 Luglio 1991, modificata e integrata dalle leggi regionali n.42

del 23 Novembre 1992, n.23 del 13 Maggio 1993, n.45 del 20 Dicembre 1992, n.6 del 30 Gennaio

1995;

- la Legge del 17 Agosto 1942 n.1150 e successive integrazioni e modificazioni;

- l’art.82 del D.P.R. 24 Luglio 1977 n.616 e successive modificazioni e integrazioni di cui al

D.L. 27.6.1985 n.312 convertito con Legge 8 Agosto 1985 n.431;

- la circolare regionale n.17752 del 16/10/1985 avente per oggetto “Attuazione della Legge 8

Agosto 1985 n.431”;

- il vigente Piano Territoriale di Coordinamento Provinciale P.T.C.P di Reggio Emilia;

- il Piano Regolatore Generale (P.R.G.) vigente; 

- il vigente Piano Infraregionale delle Attività Estrattive P.I.A.E di Reggio Emilia; 

- il Piano comunale delle Attività Estrattive (P.A.E.) vigente;

AUTORIZZA

la  Società  Emiliana Conglomerati S.p.A con Codice Fiscale 00674130356 e sede legale in Reggio

Emilia Via Alessandro Volta n.5 - come risulta da regolare visura camerale della C.C.I.A.A. di Reggio

Emilia  n. 162080943, all’esercizio  della attività estrattiva  di escavazione e sistemazione  della

cava di ghiaia e sabbia denominata “San Lorenzo 2”, sita in frazione di Salvaterra, conformemente

al progetto allegato e alle condizioni tutte, nessuna esclusa, della convenzione stipulata in data

25/02/2016  Rep. n. 46176 raccolta n. 15251, e più sopra richiamata che diviene parte integrante e

sostanziale della presente autorizzazione.

  4

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it


         COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: protocollo@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

___________________________________________________________________________________________

L’Autorizzazione all’attività estrattiva e sistemazione ambientale è rilasciata in riferimento ai

contenuti presenti nella  convenzione attuativa del piano di coltivazione-sistemazione e alle

ulteriori condizioni:  

1) Fatti salvi e riservati i diritti e gli interessi di terzi verso i quali il titolare dell’autorizzazione

assume ogni responsabilità rimanendo obbligato a tenere indenne e sollevato il Comune da ogni

azione, molestia o spesa che potesse in qualsiasi tempo e modo, e per qualsiasi ragione, essere

cagionata dall’autorizzazione stessa;

2) L’autorizzazione alla coltivazione e sistemazione, rilasciata all’esercente l’attività estrattiva, è

personale e non può essere ceduta a terzi, pena la revoca dell’autorizzazione stessa;

3) L’esercizio dell’attività estrattiva dovrà avvenire nel pieno rispetto della LR. n.17 del 18 Luglio

1991,  modificata  e  integrata  dalle  leggi  regionali  n.42 del  23  Novembre 1992,  n.23 del  13

Maggio 1993, n.45 del 20 Dicembre 1992, n.6 del 30 Gennaio 1995;

4) Prima dell’affidamento di eventuali lavori in subappalto, la società Emiliana Conglomerati dovrà

far  pervenire  al  Comune  l’apposita  autocertificazione  antimafia  relativa  alle  società

subappaltatrici;

5) L’inizio  e  l’ultimazione  dei  lavori  dovrà  essere  comunicato,  a  cura  dell’esercente  la  cava,

all’Amministrazione Comunale tramite lettera raccomandata o per PEC. La comunicazione di

inizio lavori dovrà anche contenere le nomine e le firme per accettazione del direttore dei

lavori e del sorvegliante la cava;

6) La presente autorizzazione è rilasciata senza pregiudizio su quanto ha attinenza alla statica

delle  opere:  s’intende  che  al  riguardo  sono  esclusivamente  responsabili  il  proprietario,  il

progettista, il direttore dei lavori, il sorvegliante e l’esecutore delle opere stesse, secondo le

vigenti disposizioni di legge;

7) Il titolare dell’autorizzazione, il direttore dei lavori, il sorvegliante e l’esecutore dei lavori sono

responsabili di ogni inosservanza così delle norme generali di legge e di regolamento come delle

modalità esecutive che sono fissate nella presente autorizzazione;

8) Qualora siano eseguite opere in contrasto con la presente autorizzazione non rispondenti al

Piano per le Attività Estrattive (P.A.E.) vigente, il Comune può disporre la sospensione ed il

  5

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it


         COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: protocollo@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

___________________________________________________________________________________________

ripristino dei luoghi, fermo restando le sanzioni di cui all’art.22 della LR. n.17/1991 s.m.i. ed

altre vigenti in materia;

9) I lavori dovranno essere iniziati entro mesi 8 (otto mesi) a partire dalla data della presente

autorizzazione e terminati entro il termine temporale previsto dal piano di coltivazione e dal

progetto di recupero ambientale, secondo quanto precisato dalla convenzione stipulata in data

25/02/2016   Rep.  n.  46176  raccolta  n.15251.  Si  precisa  che  la  durata  complessiva

dell’autorizzazione è pari a   cinque   (5)   anni  , a partire dalla data di notifica alla Società; 

10) Il progetto dovrà essere realizzato, ai sensi dell’art. 20 della LR n. 3/2012 (modifiche all’art. 17

della LR 9/99), entro cinque   (5)   anni  , a partire dalla pubblicazione del provvedimento di VIA di

cui alla Delibera di Giunta Comunale n.69 del 04/06/2015, salvo richiedere successive proroghe

al Comune, come previsto dal medesimo articolo;

11) Il volume massimo di inerte utile estraibile è pari a 289.633 m³  così come indicato dagli atti di

progetto approvato (DGC n. 87 del  03/09/2015) in caso di ottenimento della deroga di cui al

D.P.R. n.128/59 art.104 per avvicinamento degli scavi all’acquedotto di IREN nello spigolo Nord

Ovest dell’area di cava e pari a 282.043 m³ senza deroga;

12) La profondità massima di scavo è pari a -20 metri dal piano campagna originario;

13) La  presente  autorizzazione  e  una  copia  dei  disegni  approvati  devono  essere  conservati  in

cantiere a disposizione del personale di vigilanza e della pubblica autorità;

14) Qualsiasi variazione al presente piano è subordinata all’autorizzazione di una variante al piano

di coltivazione e al progetto di recupero ambientale, da parte del Comune previo parere della

competente  Commissione  Tecnica  Infraregionale  per  le  Attività  Estrattive  C.T.I.A.E.  della

Provincia di Reggio Emilia;

15) Durante lo svolgimento dell’attività di sistemazione ambientale dovranno essere rigorosamente

osservate le prescrizioni di cui agli artt. dal 31 al 37 delle Norme Tecniche di Attuazione del

P.A.E.;

16) L’area di cava dovrà essere recintata con idonea rete metallica dell’altezza di 1,80 m, l’accesso

alla cava dovrà essere provvisto di idoneo cancello. A perimetro della cava dovranno essere

collocati appositi cartelli monitori, fra loro posizionati a distanza tale da risultare intervisibili.

  6

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it


         COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: protocollo@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

___________________________________________________________________________________________

Ulteriori  indicazioni  sull’esercizio  dell’attività  estrattiva  sono  presenti  nei  contenuti  della

convenzione attuativa sottoscritta il  25/02/2016  Rep. n. 46176 raccolta n. 15251;

17) Per il  previsto ritombamento sino a -7 metri da p.c.,  potranno essere impiegati  i  materiali

previsti all’art.34 delle Norme di Attuazione del P.A.E. vigente, purchè non classificabili come

rifiuti (ad eccezione dei rifiuti di estrazione);

18) Fanno parte della presente autorizzazione i sottoelencati elaborati amministrativi e tecnici,

così costituiti:

-1)  Relazione Tecnica di Progetto, 

-2)  TAV. A1 – Corografia e organizzazione di cantiere,

-3)  TAV. A2 – Piano particellare,

-4)  TAV. A3 – Inquadramento pianificatorio,

-5)  TAV. B1 – Geologia geomorfologia e stratigrafia,

-6)  TAV. B2 – Idrografia superficiale e sotterranea,

-7)  TAV. B3 – Uso reale del suolo,

-8)  TAV. B4 – Biologia (ecosistemi),

-9)  TAV. B5 – Delimitazione bacino visuale,

-10) TAV. B6 – Beni culturali, storico-testimoniali e archeologici,

-11) TAV. B7 – Infrastrutturazione territoriale e tecnologica,

-12) TAV. C1 – Stato attuale planimetria e sezioni,

-13) TAV. C2 – Piano di coltivazione planimetria,

-14) TAV. C2 bis – Piano di coltivazione planimetria e sezione (Escavazione in deroga)

-15) TAV. C3 – Piano di coltivazione sezioni,

-16) TAV. C4 – Progetto di sistemazione finale planimetria,

-17) TAV. C5 – Progetto di sistemazione finale sezioni,

-18) Certificato di Iscrizione della Società alla Camera di Commercio, Visure Catastali

-19) Domanda per l’approvazione del PCS,

-20) Convenzione attuativa sottoscritta il  25/02/2016  Rep. n. 46176 raccolta n. 15251.

  7

copia informatica per consultazione

mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it


         COMUNE DI CASALGRANDE
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Piazza Martiri della Liberta’ n.1 Cap 42013
Cod. Fisc. e P. IVA n.:00284720356

Tel.:0522 998511  Fax.:0522 998566/841039
E -mail: protocollo@comune.casalgrande.re.it   Sito internet: www.comune.casalgrande.re.it

___________________________________________________________________________________________

19) Per quanto riguarda il ripristino agrovegetazionale, si specifica che ad integrazione della Tav.

C5, gli ulteriori dettagli vegetazionali sulle sezioni di ripristino e sui sesti d’impianto, verranno

riferiti alle sezioni di PAE vigente (in particol. Sez C-C’ di Tav. DUB 15a);

20) Per tutto quanto non espressamente richiamato, si fa riferimento alla LR n. 17/1991 ed alla

Convezione attuativa sottoscritta il  25/02/2016  Rep. n. 46176 raccolta n. 15251;

Casalgrande, Lì  01/03/2016

IL RESPONSABILE  SETTORE
“Pianificazione Territoriale”

(Arch. Giuliano Barbieri)

Per Accettazione:

Copia  della  presente Autorizzazione  e  degli  elaborati  del  piano  di  coltivazione  e  sistemazione

P.C.S. sono stati consegnati in data  01/03/2016          

Per la Società  Emiliana Conglomerati Spa

Firma  _____________________

_________________
Settore “Pianificazione Territoriale”
Tecnico Istruttore e Responsabile del Proced. – Geom. Simona Morini
Tel n.0522-99.85.02   Fax n.0522-84.10.39
 (E-mail: s.morini@comune.casalgrande.re.it - PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it)

________________
Settore “Pianificazione Territoriale”
Responsabile del Settore - Arch. Giuliano Barbieri 
Tel n.0522-99.85.19   Fax n.0522-84.10.39
 (E-mail: g.barbieri@comune.casalgrande.re.it - PEC: casalgrande@cert.provincia.re.it)

  8

copia informatica per consultazione

mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
mailto:g.barbieri@comune.casalgrande.re.it
mailto:protocollo@comune.casalgrande.re.it
mailto:casalgrande@cert.provincia.re.it
mailto:s.morini@comune.casalgrande.re.it


copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Settore SETTORE FINANZIARIO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1070/2023 ad  oggetto:  PROROGA  DELL'AUTORIZZAZIONE  E 

CONVENZIONE ATTUATIVA DELLA CAVA DI  GHIAIA E SABBIA DENOMINATA "SAN 

LORENZO 2" (LOCALITÀ SALVATERRA). si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere  FAVOREVOLE  in  ordine  alla 

regolarita' contabile.

Note: 

Casalgrande lì, 14/11/2023 

Sottoscritto dal Responsabile
(GHERARDI ALESSANDRA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Esecutività

Deliberazione di Giunta Comunale N. 190 del 23/11/2023

Oggetto:  PROROGA DELL'AUTORIZZAZIONE E CONVENZIONE ATTUATIVA DELLA 
CAVA DI GHIAIA E SABBIA DENOMINATA "SAN LORENZO 2" (LOCALITÀ 
SALVATERRA).. 

Si dichiara che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 09/12/2023, 
decorsi 10 giorni dall'inizio della pubblicazione all’Albo Pretorio on-line di questo Comune.

Li, 11/12/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



     C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Certificato di Avvenuta Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 190 del 23/11/2023

Oggetto:  PROROGA DELL'AUTORIZZAZIONE E CONVENZIONE ATTUATIVA DELLA 
CAVA DI GHIAIA E SABBIA DENOMINATA "SAN LORENZO 2" (LOCALITÀ 
SALVATERRA).. 

Si dichiara l’avvenuta regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire dal  28/11/2023 per 15  giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell’art 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo 
consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.lgs 18.08.2000, n. 267. 

Li, 14/12/2023 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
IBATICI TERESINA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


